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UVODNIK 
GOSPODARSKI NAČRT ZA LETO 1998 
Zadnje mesece leta 1997 in januarja 1998 smo v ACRONI-
ju veliko časa namenili izdelavi gospodarskega načrta za 
leto 1998. Gospodarski načrt, ki smo ga pripravili, je ses­
tavni del sanacijskega programa do leta 2000, ki je bil 
predložen vladi. 
Izhajali smo iz tržnih in proizvodnih možnosti v letu 1998. 
Upoštevali pa smo tudi izredno težko likvidno situacijo, ki 
ovira oskrbo z osnovnimi surovinami, pomožnimi materiali 
in rezervnimi deli. 

Zadali smo si dva cilja in sicer: 
- izguba v letu 1998 naj bi bila za polovico manjša kot v 

letu 1997, 
- poslovati moramo s pozitivnim denarnim tokom. 

Zastavljene cilje bomo dosegli z: 
- izboljšanjem strukture prodajnih programov, 
- dvigom izplenov, 
- zmanjševanjem specifičnih porab, 
- zniževanjem stroškov dela. 

Prepričana sem, da bomo z vestnim in gospodarnim 
delom zastavljene cilje tudi dosegli. O odstopanjih od 
gospodarskega načrta vas bomo kvartalno v Novicah 
obveščali. 

Članica poslovodstva za ekonomiko: 
Polonca Marjanovič, dipl.oec. 

TEMA MESECA 

PREDSTAViTEV GOSPODARSKEGA NAČRTA 

Pri izdelavi gospodarskega načrta za leto 1998 smo 
izhajali iz stanja v letu 1997, ovrednotili pa smo vse spre­
membe na področju strukture proizvodnje, izplenov, 
zniževanja specifičnih porab in spremembe na področju 
zniževanja števila zaposlenih. 

Za cilj smo si postavili prodajo 186.400 ton naših 
izdelkov in sicer 58.700 ton debele pločevine, 20.300 ton 
toplo valjane pločevine, 100.700 ton hladno valjanih 
trakov in 6.700 ton izdelkov iz obrata PVT. S to prodajo naj 
bi iztržili 27.3 milijarde SIT. Tako visoka realizacija pa bo 
možna le ob ustrezni (kvalitetni in dimenzijski) strukturi 
prodajnega asortimana. 

PRODAJA PO OBRATIH V LETU 1998 

Večino jekla za načrtovano prodajo bomo izdelali v lastni 
jeklarni in sicer 225.900 ton, od tega preko 60.000 ton v 
nerjavnih kvalitetah, načrtujemo pa tudi nabavo 7.200 ton 
toplo valjanih trakov. 

Načrtovana proizvodnja Jeklarne je tako za 6.8% večja 
od dosežene v letu 1997, nerjavnega jekla pa naj bi bilo, v 
primerjavi z letom 1997, proizvedenega za 15.1OOt več, kar 
predstavlja skoraj 1/3 letošnje proizvodnje. 
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250.000 

200.000 200.000 

150.000 150.000 

*~ 100.000 *~ 100.000 

50.000 50.000 

Q 
1997 1998 

NERJAVNA OSTALO 

Iz načrtovane prodaje po trgih je razvidno, da namerava­
mo 88.870 ton izdelkov prodati v Sloveniji in zanje iztržiti 
8,8 milijard SIT, 97.540 ton oziroma 18,6 milijard SIT pa v 
izvozu, od tega kar 85% v države Evropske unije. 



IZVOZ PO DRŽAVAH V LETU 1998 

V primerjavi z letom 1997 načrtujemo, da bo prodaja v 
Sloveniji količinsko enaka, vrednostno pa višja za 9%, kar 
gre pripisati boljši strukturi. Bistveno večje spremembe pa 
načrtujemo v izvozu, ki naj bi se količinsko povečal za 
12,6%, vrednostno pa naj bi se zaradi boljše struktute pro­
danih proizvodov povečal kar za 27,3%. 

Načrtovana dinamika proizvodnje in prodaje pa ni linear­
na. Upoštevali smo težave, ki jih imamo trenutno pri oskrbi 
z surovinami in rezervnimi deli tako, da predvidena proda­
ja prvega kvartala predstavlja le 20% celotne vrednosti 
prodaje, v drugem kvartalu naj bi prodali 26%, v tretjem in 
četrtem pa po 27% vrednosti prodaje leta 1998. 

To proizvodnjo naj bi dosegli s povprečno 1592 
zaposlenimi, saj smo načrtovali, da v prvem kvartalu leta 
1998 invalidi iz ACRONI-ja prestopijo v invalidsko podjet­
je. Upoštevali pa smo tudi predvidene možnosti upokoje­
vanja, medtem ko izločitev posameznih dejavnosti iz pod­
jetja v gospodarskem načrtu za leto 1998 ni bila predvidena. 

Če pogledamo še strukturo stroškov, vidimo, da bomo 
16.950 mio SIT oziroma 62% namenili za nakup vložnih 
surovin, pomožnih materialov in rezervnih delov, strošek 
za električno energijo bo znašal 1.998 mio SIT, za zemeljski 
plin 826 mio SIT, 634 mio SIT pa bomo namenili za nakup 
ostalih energetskih medijev. 

Stroški dela naj bi znašali 3.312 mio SIT, stroški storitev 
pa še 2.255 mio SIT. Če upoštevamo še prihodke in 
odhodke iz financiranja ter izredne prihodke in odhodke 
načrtujemo, da bo ACRONI posloval s pozitivnim denarnim 
tokom v višini 752 mio SIT. 

Kar se tiče investicijske dejavnosti, planiramo, da bomo 
z lastnimi sredstvi izvedli več manjših investicij, ki bodo 
izboljševale obratovalno sposobnost posameznih obratov. 
Za nadaljevanje programskega prestrukturiranja, ki bi nam 
ga omogočili investiciji v Hladni valjarni (predelava lužilne 
linije SCAP) ter investicija v sekator v oddelku Debela 
pločevina, pa potrebujemo pomoč države (cca 13 mio 
DEM). 

Polonca Marjanovič 

NOVICE IZ TOVARNE 
DEMONSTRACIJSKI PROJEKT ENERGETSKE 
UČINKOVITOSTI TUDI V ACRONIJU 

V okviru projekta "Demonstracijski projekti energetsko 
učinkovitih investicij za zgradbe in industrijo", sofinan­
ciranega s strani programa PHARE Evropske komisije, je 
bilo v Sloveniji realiziranih šest projektov energetsko 
učinkovitih tehnologij. Evropska komisija je zagotovila 
nepovratna sredstva za subvencijo projektov učinkovite 
rabe energije z namenom, da se prikaže njihova tehnična, 
ekonomska in finančna upravičenost. Na osnovi javnega 
razpisa Ministrstva za gospodarske dejavnosti je bilo med 
105 prijavami, v katerih je bilo predlaganih čez 200 ukre­
pov učinkovite rabe energije, izbranih šest demon­
stracijskih projektov. Eden izmed izbranih projektov je bil 
projekt frekvenčne regulacije vrtljajev ventilatorja za 
zgorevni zrak na potisni peči v vroči valjarni. 

Potisna peč, ki je namenjena ogrevanju kontinuirno vlitih 
slabov na temperaturo valjanja, je ogrevana z zemeljskim 
plinom. Zrak za zgorevanje zemeljskega plina zagotavljata 
dva ventilatorja, ki jih poganjata elektromotorja moči 160 
kW. Za optimalno sestavo plinske mešanice in za zago­
tovitev tehnološko predpisane atmosfere v peči sta zahte­
vana konstantna tlaka zemeljskega plina in zgorevnega 
zraka. V preteklosti se je konstanten tlak pri različnih 
obremenitvah peči vzdrževal z odpiranjem ali zapiranjem 
žaluzij na sesalni strani ventilatorjev. Tehnološko je bila 
takšna rešitev zadovoljiva, vendar energetsko potratna. Z 
realizacijo projekta je bil na elektromotor ventilatorja 
priključen frekvenčni regulator vrtljajev, ki v odvisnosti od 
obremenitve peči krmili elektromotor in vzdržuje konstanten 
tlak zraka za zgorevanje. 

JAVNA POHVALA 

Demonstracijski projekt frekvenčne regulacije vrtljajev ven­
tilatorja za zgorevni zrak na potisni peči v vroči valjarni v 
ACRONI-ju je bil s strani Agencije RS za učinkovito rabo 
energije in Evropske komisije ocenjen kot najuspešnejši. 
Pri izvedbi tega projekta so sodelovali: 
- mag. Darko Mikec, vodja projekta, Raziskave in razvoj, 
- Avgust Novšak, dipl.ing. elektrotehnike, Tehnični sek­
tor, 
- Marko Zupan, elektrotehnik, Vzdrževanje - RTA 
- Jani Sušnik, elektrotehnik, Vzdrževanje Vroče valjarne. 
Kratek čas izvedbe projekta je od izvajalcev naloge 
zahteval učinkovito usklajenost pri delu, kakor tudi 
najvišji nivo znanja ter pravilne in konstruktivne 
odločitve. Skupina je s tem projektom dokazala, da smo 
sposobni v ACRONI-ju izvesti še tako zahtevne naloge, 
kar nam dviguje ugled med strokovnjaki na tem 
področju. 

Za uspešno izveden projekt bo družbi ACRONI na predlog 
Evropske komisije in Ministrstva za gospodarske dejavnosti 
podeljeno priznanje, zato bi se JAVNO ZAHVALIL vsem, ki 
so z najvišjo stopnjo delovne zavesti, strokovnosti in pri­
padnosti kolektivu izpeljali projekt. 

Član poslovodstva 
Branko Omejc, dipl.ing. 
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S frekvenčno regulacijo je doseženo znatno znižanje 
porabe energije. Primerjalne meritve porabe električne 
energije v času delovanja ventilatorja z oziroma brez 
frekvenčne regulacije so pokazale 45% prihranek energije. 
Investicijski stroški projekta so znašali 5.6 mio SIT. Letni 
prihranek 460.000 kWh oziroma 5,4 mio SIT pomeni, da so 
se vložena sredstva vrnila v približno enem letu. Glede na 
tehnično-ekonomske pokazatelje je bil demonstracijski 
projekt v ACRONI-ju s strani Agencije RS za učinkovito 
rabo energije in Evropske komisije ocenjen kot najus­
pešnejši projekt. Kratek čas izvedbe projekta, enostavna 
vgradnja in možnost vključitve v integralni sistem vodenja 
peči so pokazali, da je frekvenčna regulacija energetsko 
učinkovita tehnologija, s katero je možno doseči velike 
prihranke energije na podobnih primerih v ACRONI-ju in 
drugod v Sloveniji. 

Darko Mikec 

ZAMENJAVA REKUPERATORJA NA 
POTISNI PEČI 

Uspešno izveden demonstracijski projekt energetske 
učinkovitosti in slab energetski izkoristek igličastega reku-
peratorja sta bili dodatni spodbudi, da smo se v lanskem 
letu odločili za investicijo v moderen cevni rekuperator. 

Potisna peč v Vroči valjarni je velik porabnik toplotne 
energije saj letno porabi toliko energije, kot je porabi za 
ogrevanje mesto z 20.000 prebivalci. Poleg koristne 
toplote za ogrevanje vložka, se največji delež (približno 
40%) kemijsko vezane energije zemeljskega plina, z zgore­
vanjem transformira v toploto, ki jo nase prevzamejo dimni 
plini in predstavlja energetske izgube. Z rekuperacijo 
toplote oziroma izkoriščanjem toplote dimnih plinov za 
predgrevanje zraka za zgorevaje, je mogoče vrniti nazaj v 
proces velik delež akumulirane toplote dimnih plinov. Z 
rekuperacijo se dosežejo višje temperature zgorevanja in 
doseže večja storilnost peči oziroma se pri enaki storil­
nosti peči zmanjšajo količine in temperatura dimnih plinov 
na izstopu peči. Kot rezultat predgrevanja zraka, se lahko 
doseže precejšnje zmanjšannje porabe primarne toplotne 
energije. 
Rekuperatorji so toplotni izmenjevalci, pri katerih izmenja­
va toplote poteka preko grelnih površin, ki ločujejo medij, 
ki toploto oddaja (vroči dimni plini) in medij, ki toploto 
sprejema (zrak za zgorevanje). Potisna peč je bila do 
nedavnega opremljena s sistemom šestih vzporedno 
vezanih igličastih rekuperatorjev. Najbolj pereč problem 
pri igličastih rekuperatorjih je bila njihova slaba tesnost in 
velike izgube zraka za zgorevanje. Meritve na rekuparator-
ju pred zamenjavo so pokazale, da se 40 do 50% dove­
denih količin zraka za zgorevanje izgublja. Posledica 
netesnosti je bil slab energetski izkoristek rekuperatorja in 
nizke temperature predgretega zraka 200 do 300°Č. Z 
modernimi cevnimi rekuperatorji je možno predgreti zrak 
za zgorevanje do temperature 450°C in s tem za 10 do 
15% povečati energetski izkoristek peči. 
Želja po zamenjavi rekuperatorja je bila prisotna v podjetju 
več kot desetletje, saj so bili uvodni pogovori z nemškim 
dobaviteljem cevnih rekuperatorjev, podjetjem KEU iz 
Krefelda, opravljeni že v letu 1986. Kljub številnim 
pogovorom, projekt zaradi visoke cene rekuperatorja 
nikoli ni bil realiziran. V lanskem letu pa nam je dobavitelj 
opreme ponudil odplačilo rekuperatorja z energetskimi 
prihranki, ki jih bomo dosegli v letošnjem letu. 
Zamenjavo rekuperatorja smo v skladu s terminskim 
planom uspešno izvedli v času božičnih in novoletnih 
praznikov. 

Pri izvedbi projekta "Zamenjava rekuperatorja" so sodelovali: 
vodja vzdrževanja Vroče valjamo Cerkovnik Janko, Zupan 
Marko in Savorgnani Sergej iz oddelka RTA, Kemperle 
Miran, Rajnhart Mitja, Kostič Adam, Markič Iztok, Vogelnik 
Marcel in Verginc Alojz iz oddelka Montaže. 
V svojem imenu in imenu vodstva ACRONIJA se jim zah­
valjujem za korektno sodelovanje in požrtvovalno delo v 
času praznikov. 

Darko Mikec 

SINDIKALNE NOVICE 
SINDIKAT NEODVISNOST V DRUŽBI ACRONI 

Ker imamo za objavo prispevka omejen prostor, bomo 
predstavili zgolj osnovna stališča in mnenja na bistvena 
dogajanja. 
POSLOVANJE DRUŽBE: Nelikvidnost in izkazana izguba 
sta v veliki meri odvisna od stroškov poslovanja. Naše 
stališče je, da se poleg posega v stroške dela (presežni 
delavci) uveljavi: 
- bonitete iz tretjega sklopa pomoči za sanacijo SŽ, 
- nižja cena električne energije, 
- rezervni deli in investicije, 
- boljši izpleni in odgovornost vodilnih delavcev. 
PANOŽNA KOLEKTIVNA POGODBA: Naša pogodba je 
še vedno veljavna v celoti. Združenje pri GZ je že vložilo 
pismeni zahtevek za spremembo le-te. Njihov zahtevek je 
tako v normativnem kot tarifnem delu bistveno slabši od 
veljavne pogodbe, zato bodo potrebna pogajanja. 
Pogajalska skupina ne sme razvrednotiti že doseženih 
pravic, smo pa mnenja, da bo potrebno nekatere člene iz 
pogodbe drugače opredeliti. 
INVALIDSKO PODJETJE: Že ustanovljena družba SUZ 
d.o.o. še nima statusa invalidskega podjetja. Koncept 
dejavnosti je bil sindikatu predložen. Ponovni razgovor na 
Ministrstvu za delo, družino in socialne zadeve (28.1.1998), 
je vsaj okvirno odpravil nekatere dileme. Sindikat NEOD­
VISNOST v družbi bo podal pisno opredelitev do operative 
koncepta, ko bo zgoraj navedeno ministrstvo potrdilo ali 
zavrnilo omenjeni koncept. Njihova opredelitev bo pred­
stavljena tudi sindikatu NEODVISNOST. Mnenja pa smo, 
da je potrebno v izogib poznejših zapletov uskladiti s 
poslovodstvom še nekatere nejasnosti. 
SKLADI DELA: To je nova oblika pomoči tistim delavcem, 
ki preidejo v odprto brezposelnost. Na Ministrstvu za delo, 
družino in socialne zadeve, je bila našemu sindikatu dana 
ponudba, da se vključimo v projektne svete. Motijo nas 
predvsem javna dela, ki so v sklopu omenjenih skladov. To 
nas spominja na geslo "DELO OSVOBAJA" in opozarja na 
nevarnost razvrednotenja integritete posameznika (ali 
skupine) vključno z ceno dela. Naše stališče je, da se mora 
ta oblika socialne pomoči podrobneje predstaviti, potem 
se bomo odločili za sodelovanje. 
Uvodoma smo omenili prostorsko omejitev v Novicah, 
zato bomo ostale sindikalne dejavnosti predstavili prihod­
njič. 

Sonja Cuznar 

NI Ml VSEENO! 
ODGOVORI 
PREDLOG št. 3: 

Podaljšanje obratovanja, možnost kosila v delilnicah: 
V ACRONI-ju trenutno nudimo delavcem toplo malico. 
Delilni časi v posameznih delilnicah so različni, odvisni 
predvsem od sistema dela večine zaposlenih. Na željo 
70% zaposlenih v poslovni stavbi ACRONI-ja pa od 
9.2.1998 delijo topli obrok tudi med 10 in 12 uro, tako, da 
nekaterim nadomesti tudi kosilo. 

Polonca Marianovič 
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PREDLOG št. 4 
Preoblikovati NOVICE v skladu z logotipom podjetja: 
V januarski številki NOVIC ste lahko opazili spremembe: 
Naslovna stran je oblikovana tako, da smo pridobili za 3/4 
stolpca prostora. Popravili smo ime družbe v Kolofonu na 
zadnji strani in dodali mnenje Ministrstva za kulturo. Tudi 
znak ACRONI je oblikovno usklajen, za barvno uskladitev 
pa se nismo odločili, ker nam pogodba, sklenjena z 
Tiskarno in knjigoveznico Radovljica, tega ne omogoča 
(dvobarvni tisk), oziroma bi morale biti NOVICE vedno 
tiskane v rdeče-črni kombinaciji. 
Menimo, da je zaradi ločljivosti posameznih številk boljša 
rešitev, če so tiskane v različnih barvah. 

Lilijana Markež 

PREDLOGI 
Skrinjice smo odprli 10.2.98. Prazne so bile v kantini na 
Javorniku, aneksu Vroče valjarne, adjustaži Hladne val-
jarne, glavnem vhodu (vratarnica) v Acroni in vozovni 
delavnici na Jesenicah. V ostalih je bilo kar nekaj koristnih 
predlogov, ki pa smo jih morali zaradi dolžine skrajšati. 
Zadolženim za odgovore bomo posredovali originalne tekste. 

PREDLOG št. 5: 
Ureditev prehoda za pešce pred upravno stavbo 
Jeklarne 
Z odprtjem vhoda v Jeklarno skozi upravno stavbo le-te in 
kasneje s preselitvijo RR in TK, se je povečalo število 
zaposlenih na tej lokaciji, istočasno pa se ni poskrbelo za 
prometno varnost pri prihodu in odhodu z dela. 
Urediti je potrebno: 
- prehod za pešce čez glavno cesto (tudi svetlobno), 
- označiti dovoz do upravne stavbe s potrebnimi promet 

nimi znaki in ogledalom, 
- redno vzdrževati in osvetliti makadamsko pot proti 

Koroški Beli. 
Zadolžen za odgovor in realizacijo predloga: Cveto Pirih, 
Vzdrževanje. 
PREDLOG št 6: 
Urediti, da bo kantina v Jeklarni odprta vse dni in vse 
izmene. 
PREDLOG št. 7: 
Trgovinski boni in boni SODEXHO naj se delijo istočasno. 
PREDLOG št. 8: 
Do kakšne mere še lahko SODEXHO podraži artilke v 
delilnicah? FANTA v delilnici stane 150 SIT, na Petrolu 
pa 125 SIT. Nabavna cena je v obeh primerih grosistična 
in znatno nižja! 
PREDLOG št 9: 
Uvedba posebnih kuvert za interno pošto. Ponovno naj 
se uvede kuverte, ki imajo na naslovni strani narisane pre-
delke za vpisovanje naslovnikov. Prihranili bi na številu 
kuvert, pa tudi preglednost bi bila boljša. 
Zadolžena za odgovor in realizacijo predloga: Marija 
Novak, vodja nabave. 
PREDLOG št. 10: 
Listine za premalo izplačane osebne dohodke. Od leta 
1991 do 1995 nismo prejemali 100% osebnega dohodka 
po kolektivni pogodbi. Potrdila za manj izplačane osebne 
dohodke, smo prejeli le za obdobje april - december 1991 

za leto 1992 v celoti. Kdaj bodo izdana potrdila za ostalo 
obdobje? 
Zadolžena za odgovor: pooblaščena pravnica družbe 
ACRONI 
PREDLOG št. 11: 
Preveriti možnost uvedbe sadnega obroka za malico. Za 
predloge št. 6, 7, 8 in 11 bo poskrbela za odgovore in pre­
verila možnosti za realizacijo članica poslovodstva za 
ekonomiko, Polonca Marjanovič, dipl.oec. 
PREDLOG št. 12: 
Pisanje atestov - dolga čakalna doba za prevoznike 
Prevozniki čakajo na naši špediciji na ateste za izvozne 
materiale tudi po več ur, drugje jih dobijo v roku 15-30 
minut. Zastoja pa ne povzročajo delavci špedicije, temveč 
Tehnična kontrola, kjer se atesti pišejo. Po mnenju g. 
Skubeta, vodja Tehnične kontrole, bo to rešeno, ko bodo 
priključeni na računalniško mrežo. Zastoje povzročajo tudi 
na odpremi Debele pločevine, ker ne javljajo dnevno fak­
turiranih dobavnih listov na OTK. In ker se atesti pišejo 
zadnji trenutek, prihaja do napak, kar še dodatno 
podaljšuje čakanje prevoznikov. 
Zadolžena za odgovor in ukrepe za izboljšanje sta vodja 
TK, Tonček Skube, dipl.ing. in obratovodja Vroče valjarne, 
Branko Strmole, dipl.ing. 
Rok za vse odgovore je 28. februar 1998. 

Lilijana Markež 

HOKEJSKI KOTIČEK 
ODLOČILNI BOJI SO SE ZAČELI 

Sezona se je prevesila v odločilno fazo. Štiri najboljše 
slovenske ekipe igrajo po štirikrožnem sistemu vsak z 
vsakim. V ta del tekmovanja je nekoliko presenetljivo Bled 
prišel kot vodilni in dobil za to 3 točke, naše moštvo je bilo 
drugo (s seboj so prinesli 2 točki), Olimpija je kot tretja s 
seboj prinesla 1 točko, Slavija pa je v zaključne boje prišla 
brez točk. 

Do prekinitve prvenstva zaradi reprezentančnih priprav 
in gostovanja reprezentance Slovenije na Danskem, so 
bile že odigrane tekme prvega kroga. Mi smo po ogorčenem 
boju najprej izgubili z Olimpijo v naši dvorani (2:3), nato 
smo na Bledu dosegli točko (4:4), doma premagali Slavijo 
z 3:1, nato pa končno razveselili naše navijače z zmago v 
Tivoliju proti Olimpiji z 5:2. S to zmago smo ujeli priključek 
z Bledom in Olimpijo na prvenstveni lestvici. 

Igra v Ljubljani je pokazala, da smo v tem delu sezone 
napravili korak naprej in da lahko bolj optimistično 
gledamo na nadaljevanje prvenstva. Predvsem je bil viden 
napredek v organizaciji igre, veliko se je drsalo, za 
nameček pa so vsi igralci začeli igrati bolj na telo. S takšnim 
pristopom, kot je bil na tekmi v Ljubljani, smo prav gotovo 
zadovoljili naše privržence. 

Za nadaljevanje pa je računica preprosta. Doma 
moramo osvojiti vse točke, zmagati na Bledu in v pre­
ostalih treh tekmah s Slavijo. Ob takšnem razpletu bi si 
zagotovili prvo mesto in s tem tekmo več na domačem 
igrišču v super finalu. Seveda je to težka naloga, toda 
prepričan sem, da jo lahko uspešno dokončamo. 

Branko Jeršin 

Novice so interni časopis SŽ Acroni, naklada 1.800 izvodov. Predsednica uredniškega odbora: Marjana Novak 
Novice izhajajo enkrat mesečno. Oblikovanje in tisk Tiskarna knjigoveznica Radovljica 

Po sklepu Ministrstva za kulturo št. 415-26/97 z dne 7. 1. 1998 sodi mesečno interno glasilo »NOVICE« med proizvode, za katere se plačuje 5 % davek 
od prometa proizvodov. 
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